合計 245,848 226,903 2,411,693
　少数株主持分 4,650 3,279 45,615
　　　純資産合計 250,498 230,182 2,457,308
合計 ¥620,993 ¥579,810 $6,091,750

70　ローソン統合報告書　2014 ローソン統合報告書　2014　71

連結損益計算書
百万円 千米ドル *

2014 2013 2014

営業総収入：
　加盟店からの収入 ¥242,079 ¥230,003 $2,374,720
　直営店売上高 133,976 157,627 1,314,263
　その他 109,193 99,815 1,071,150
　　　営業総収入合計 485,248 487,445 4,760,133

営業費用：
　売上原価 126,638 144,885 1,242,280
　販売費及び一般管理費 290,483 276,314 2,849,548
　　　営業費用合計 417,121 421,199 4,091,828
　　　営業利益 68,127 66,246 668,305

営業外損益：
　支払利息－純額 (405) (462) (3,973)
　受取補償金 759 162 7,799
　持分法による投資利益 394 394 3,865
　負ののれん発生益 51 1 500
　固定資産除却損 (2,648) (1,641) (25,976)
　減損損失 (5,744) (2,930) (56,347)
　その他－純額 (784) (2,181) (7,691)
　　　その他の費用－純額 (8,341) (6,657) (81,823)

税金等調整前当期純利益 59,786 59,589 586,482

法人税等：
　法人税、住民税及び事業税 26,759 25,346 262,498
　法人税等調整額 (5,136) 749 (50,383)
　　　法人税等合計 21,623 26,095 212,115

少数株主損益調整前当期純利益 38,163 33,494 374,367

少数株主利益 (197) (311) (1,932)

当期純利益 ¥  37,966 ¥ 33,183 $   372,435

円 米ドル *

2014 2013 2014

1株当たり情報
　当期純利益 ¥380.04 ¥332.20 $3.73
　潜在株式調整後当期純利益 379.35 331.69 3.72
　年間配当金 220.00 200.00 2.16

連結包括利益計算書
百万円 千米ドル *

2014 2013 2014

少数株主損益調整前当期純利益 ¥38,163 ¥33,494 $374,367
その他の包括利益：
　その他有価証券評価差額金 (172) 90 (1,687)
　為替換算調整勘定 2,655 1,926 26,045
　持分法適用会社に対する持分相当額 (839) (639) (8,230)
　　　その他の包括利益合計 1,644 1,377 16,128
包括利益 ¥39,807 ¥34,871 $390,495
　（内訳）
　親会社株主に係る包括利益 ¥39,733 ¥34,553 $389,769
　少数株主に係る包括利益 74 318 726

* 米ドル金額は、読者の便宜のため、2014年2月28日現在の東京外国為替市場での円相場1米ドル=101.94円で換算しています。

千株／百万円
資本金 資本

剰余金
新株
予約権

利益
剰余金

自己株式
株式数 金額 株式数 金額

2012年3月1日現在の残高 100,300 ¥58,507 ¥47,707 ¥443 ¥107,249 ¥ 416 ¥(1,628)
　当期純利益 33,183
　期末配当金（1株当たり93円） (9,289)
　中間配当金（1株当たり100円） (9,989)
　自己株式の取得 (1) (7)
　新株予約権の行使（自己株式の交付） 11 10 40
　自己株式の処分 0 1
　株主資本以外の項目の期中変動額（純額） (16)
2013年2月28日現在の残高 100,300 58,507 47,718 427 121,154 (407) (1,594)
　当期純利益 37,966
　期末配当金（1株当たり100円） (9,989)
　中間配当金（1株当たり110円） (10,989)
　自己株式の取得 (1) (11)
　新株予約権の行使（自己株式の交付） 22 12 48
　自己株式の処分 1 0 1
　株主資本以外の項目の期中変動額（純額） 130
2014年2月28日現在の残高 100,300 ¥58,507 ¥47,741 ¥557 ¥138,142 ¥(396) ¥(1,556)

千株／百万円
その他の包括利益累計額

合計
少数

株主持分 純資産合計

その他
有価証券
評価差額金

土地再評価
差額金

為替換算
調整勘定

2012年3月1日現在の残高 ¥ (12) ¥(567) ¥  (101) ¥211,598 ¥3,065 ¥214,663
　当期純利益 33,183 33,183
　期末配当金（1株当たり93円） (9,289) (9,289)
　中間配当金（1株当たり100円） (9,989) (9,989)
　自己株式の取得 (7) (7)
　新株予約権の行使（自己株式の交付） 51 51
　自己株式の処分 1 1
　株主資本以外の項目の期中変動額（純額） 90 1,281 1,355 214 1,569
2013年2月28日現在の残高 78 (567) 1,180 226,903 3,279 230,182
　当期純利益 37,966 37,966
　期末配当金（1株当たり100円） (9,989) (9,989)
　中間配当金（1株当たり110円） (10,989) (10,989)
　自己株式の取得 (11) (11)
　新株予約権の行使（自己株式の交付） 70 70
　自己株式の処分 2 2
　株主資本以外の項目の期中変動額（純額） (172) 1,938 1,896 1,371 3,267
2014年2月28日現在の残高 ¥ (94) ¥(567) ¥3,118 ¥245,848 ¥4,650 ¥250,498

連結損益計算書及び連結包括利益計算書
株式会社ローソン及び連結子会社
2014年2月28日に終了した連結会計年度

連結株主資本等変動計算書
株式会社ローソン及び連結子会社
2014年2月28日に終了した連結会計年度

72　ローソン統合報告書　2014 ローソン統合報告書　2014　73

千米ドル *

資本金 資本剰余金 新株予約権 利益剰余金 自己株式

2013年2月28日現在の残高 $573,936 $468,099 $4,189 $1,188,483 $(15,637)
　当期純利益 372,435
　期末配当金（1株当たり0.98米ドル） (97,989)
　中間配当金（1株当たり1.08米ドル） (107,799)
　自己株式の取得 (108)
　新株予約権の行使（自己株式の交付） 216 471
　自己株式の処分 10 10
　株主資本以外の項目の期中変動額（純額） 1,275
2014年2月28日現在の残高 $573,936 $468,325 $5,464 $1,355,130 $(15,264)

千米ドル *

その他の包括利益累計額

合計
少数
株主持分 純資産合計

その他
有価証券
評価差額金

土地再評価
差額金

為替換算
調整勘定

2013年2月28日現在の残高 $   765 $(5,562) $11,575 $2,225,848 $32,166 $2,258,014
　当期純利益 372,435 372,435
　期末配当金（1株当たり0.98米ドル） (97,989) (97,989)
　中間配当金（1株当たり1.08米ドル） (107,799) (107,799)
　自己株式の取得 (108) (108)
　新株予約権の行使（自己株式の交付） 687 687
　自己株式の処分 20 20
　株主資本以外の項目の期中変動額（純額） (1,687) 19,011 18,599 13,449 32,048
2014年2月28日現在の残高 $  (922) $(5,562) $30,586 $2,411,693 $45,615 $2,457,308

* 米ドル金額は、読者の便宜のため、2014年2月28日現在の東京外国為替市場での円相場1米ドル=101.94円で換算しています。

百万円 千米ドル *

2014 2013 2014

営業活動によるキャッシュ・フロー：
　税金等調整前当期純利益 ¥59,786 ¥59,589 $586,482
　調整：
　　法人税等の支払額 (26,956) (26,225) (264,430)
　　減価償却費 47,889 43,886 469,776
　　減損損失 5,744 2,930 56,347
　　貸倒引当金の増減額 565 (13,511) 5,542
　　有形固定資産除却損 2,648 1,642 25,976
　　投資有価証券売却損益 (404) (145) (3,963)
　　持分法による投資損益額 (119) (9) (1,167)
　　その他－純額 1,821 863 17,864
　　資産及び負債の増減額：
　　　破産更生債権等の減少額 123 14,547 1,207
　　　売上債権の増加額 (14,256) (19,104) (139,847)
　　　前払費用及びその他の流動資産の増加額 (424) (453) (4,159)
　　　たな卸資産の増加額 (211) (861) (2,070)
　　　仕入債務の増加額 5,569 8,498 54,630